

Số: /KH-UBND

Chiềng Pần, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Ngày hội Văn hóa – Thể thao chào mừng kỷ niệm 55 năm Ngày thành lập Đảng bộ xã Chiềng Pần (19/5/1969 – 19/5 2024)

Thực hiện Kế hoạch số 60-KH/ĐU ngày ngày 16/01/2024 của Đảng ủy xã Chiềng Pần về việc Tổ chức các hoạt động phong trào, thi đua chào mừng kỷ niệm 55 năm Ngày thành lập Đảng bộ xã Chiềng Pần (19/5/1969 – 19/5 2024).

Ủy ban nhân dân xã Chiềng Pần ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa, văn nghệ – Thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm 55 năm Ngày thành lập Đảng bộ xã Chiềng Pần (19/5/1969 – 19/5 2024) (Gọi tắt Ngày hội), như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò của hoạt động VHVN – TDTT trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện.

- Đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, giữ gìn và phát triển các môn thể thao dân tộc, truyền thống gắn với triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, là dịp biểu dương lực lượng quần chúng để khơi dậy truyền thống quê hương, đất nước.

- Thông qua Ngày hội nhằm nâng cao năng lực quản lý, tổ chức các hoạt động VHVN – TDTT của xã qua đó tổng kết, đánh giá kết quả phát triển VHVN – TDTT của xã.

- Tăng cường đầu tư cải tạo và nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị cho hoạt động VHVN – TDTT từ bản tới cấp xã.

### 2. Yêu cầu

- Ngày hội Văn hóa – Thể thao chào mừng kỷ niệm 55 năm Ngày thành lập Đảng bộ xã Chiềng Pần (19/5/1969 – 19/5/2024) được triển khai từ các bản, các đơn vị, trường học trên địa bàn toàn xã và thu hút được đông đảo lực lượng tham gia gắn với hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương.

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và toàn xã hội đối với công tác VHVN – TDTT và việc tổ chức Ngày hội cấp xã.

- Tổ chức Ngày hội phải đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo đúng Luật và Điều lệ, chống mọi biểu hiện tiêu cực trong thi đấu. Tích cực huy động các nguồn lực xã hội hóa cho Ngày hội. Quy mô, nội dung, hình thức phù hợp với điều kiện cụ thể của cơ sở, tránh phô trương, hình thức, hiệu quả không cao.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Thời gian**

- Thời gian tổ chức từ 01 đến 02 ngày (*Dự kiến tổ chức ngày 26/4/2024: Thời gian cụ thể Ban tổ chức sẽ thông báo sau*).

### **2. Đối tượng và điều kiện tham gia.**

- Đối tượng tham gia: Mỗi bản được tuyển chọn một đội tham gia Ngày hội theo các nội dung của điều lệ gửi kèm theo Kế hoạch này (*gồm 9 bản*).

- Điều kiện tham gia: Vận động viên tham dự Ngày hội phải là công dân nước Cộng hòa XHCN Việt Nam, có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú đang sinh sống, làm việc, học tập tại xã Chiềng Păn từ ngày 01/6/2023 trở về trước; có đủ sức khỏe, không mắc các tệ nạn xã hội, không trong thời gian bị án, đáp ứng đủ các yêu cầu của Điều lệ - Thẻ lệ đều được tham dự.

- Mỗi VĐV chỉ được quyền thi đấu cho một bản, mỗi VĐV được phép tham gia thi đấu tối đa là 02 môn thi. Riêng môn kéo co cho phép các VĐV thi đấu môn khác kiêm nhiệm.

**3. Hình thức:** Tổ chức Ngày hội Văn hóa - Thể thao; Trong đó:

#### **1.3. Phần thi thể thao: 3 nội dung (Có điều lệ thi đấu kèm theo)**

- Thi kéo co.
- Thi nhảy bao bố.
- Thi đi cà kheo.

#### **2.3 Phần thi văn nghệ: 2 nội dung (Có thể lệ thi kèm theo)**

- Ca: Có thể (*Đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca*).
- Múa: Có thể (*Múa đơn, múa đôi, múa tập thể*).

### **4. Nội dung**

- Các nội dung thi đấu phải phù hợp với Điều lệ - Thẻ lệ giải. Căn cứ tình hình thực tế của xã lựa chọn tổ chức thi đấu các môn như: kéo co, đi cà kheo, nhảy bao bố và thi văn nghệ

**5. Địa điểm:** Tại UBND xã Chiềng Păn.

## **III. KHAI MẠC, BẾ MẠC**

Công tác khai mạc, bế mạc gọn nhẹ nhưng phải đảm bảo tính trang trọng và mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc của địa phương.

### **1. Chương trình khai mạc**

- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Thông qua chương trình lễ khai mạc.
- Diễn văn khai mạc.
- Lời hứa của vận động viên.
- Lời tuyên thệ trọng tài.
- Tặng cờ lưu niệm cho các Đoàn.
- Kết thúc phần Lễ.

### **2. Chương trình bế mạc**

- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Thông qua chương trình lễ bế mạc.
- Báo cáo kết quả tổ chức các phần thi.
- Công bố kết quả các phần thi; các Quyết định khen thưởng.

## **V. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

Chi từ nguồn phân bổ cho sử nghiệp văn hóa năm 2024 và nguồn kinh phí Đảng ủy theo ngân sách huyện giao trong dự toán năm 2024.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng HĐND&UBND xã**

- Thẩm định các văn bản, trình Ủy ban nhân dân xã ký ban hành.
- Phối hợp với Công chức Văn hóa xã ban hành Giấy mời họp Ban tổ chức, Giấy mời khai mạc, bế mạc Ngày hội; làm công tác tổ chức Ngày hội.
- Phối hợp với văn phòng đảng ủy xã chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc cho lãnh đạo UBND xã.

### **2. Công chức văn hóa xã**

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã thành lập các tiểu ban giúp việc cho Ngày hội văn hóa – thể thao và phân công nhiệm vụ cho các ban, ngành, đơn vị là thành viên tiểu ban giúp việc Ngày hội.
- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các bản, đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch của UBND xã.
- Chủ động khâu nối và phối hợp với các ban, ngành liên quan, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc việc chuẩn bị và tham gia Ngày hội của xã. Thực hiện tốt công tác chuyên môn và tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện theo đúng thời gian quy định.
- Ban hành Điều lệ - Thề lệ các môn thi đấu của Ngày hội.
- Chủ động phối hợp với các ban, ngành trong việc huy động lực lượng tham gia chuẩn bị phục vụ các hoạt động trong Ngày hội.

- Dự trù kinh phí phục vụ ngày hội trình Thường trực Đảng ủy, UBND xã phê duyệt, chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, sân bãi dụng cụ phục vụ các hoạt động của Ngày hội đạt kết quả cao.

#### **4. Công chức Kế toán – Ngân sách xã**

Thẩm định dự trù kinh phí của văn hóa xã trình Thường trực Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã phê duyệt.

Các nhiệm vụ khác khia được phân công

#### **5. Công an xã**

Đảm bảo công tác an ninh trật tự trong quá trình tổ chức các giải thi đấu trước và trong Ngày hội.

#### **6. Trạm y tế xã**

Đảm bảo công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cho vận động viên trong suốt quá trình diễn ra Ngày hội.

#### **7. Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã**

Triển khai kế hoạch này đến với đoàn viên, hội viên và nhân dân trong toàn xã, tham gia các nhiệm vụ khi được phân công.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình triển khai, thực hiện tốt nội dung của Kế hoạch này.

#### **8. Ban quản lý các bản, các đơn vị**

- Căn cứ nội dung Kế hoạch của xã, chủ động xây dựng Kế hoạch tuyển chọn lực lượng vận động viên, tập luyện tham gia thi đấu các môn trong Ngày hội của xã đạt kết quả cao.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã Chiềng Păn về việc Tổ chức Ngày hội Văn hóa - Thể thao cấp xã chào mừng kỷ niệm 55 năm Ngày thành lập Đảng bộ xã Chiềng Păn (19/5/1969 – 19/5 2024). Yêu cầu các ban ngành đoàn thể, thủ trưởng đơn vị liên quan; Trưởng bản các bản nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng VH&TT huyện Yên Châu
- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Văn phòng HĐND - UBND xã;
- Ban quản lý các bản;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VH, Định 50b.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lò Văn Thắng**